(14) Edit. omnes, *dum tentat*. MSS. e contrario, *dum tentatur*. Intelligi autem hic potest mulieris decus vel formam tentari, cum quis suæ virtuti nimium arrogans ad illam incautius ac frequentius accedere non reformidat.

(12) Plerique MSS., *quæ velut vermes quidam animam, etc.*

(13) Omnes edii. *quæ prætenditur in castris.*

A ejus hæremus: dum prædium invadimus, alligamur. Quid inane quærimus lucrum pretiosæ animæ detimento? Exiguus tibi est totus mundus prouinus animæ dispendio. Quid enim prodest homini si hunc mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam commutationem dabis pro anima tua? Non auro redimitur, non argento, imo auro amittitur. Quin etiam mulieris decus, dum tentatur (11), astringit. Clavus est libido, clavus tristitia, clavus iracundia, clavi sunt omnes passiones, quæ velut veru quodam animam (12) nostram penetrant, et infingunt corpori, visceribusque ejus annexunt.

17. Fugiamus ergo hæc mala, et exalteamus animam nostram ad illam imaginem Dei et similitudinem. Fuga malorum similitudo Dei est, et virtutibus imago Dei acquiritur. Ideo qui nos pinxit quasi auctor, pinxit virtutum coloribus: *Ecce ego, inquit ad Jerusalem, pinxi muros tuos* (*Isa. xl ix, 16*). Non detergamus penicillo negligentiae depicta animæ nostræ firmamenta muralia. Ideo dixit: *Muros pinxi, quibus hostem possimus avertere.*

18. Habet anima muros suos, de quibus eminet, et de quibus ait: *Ego civitas munita, ego civitas obsessa* (*Isa. xxvii, 3*). His munitur muris, his obsessa defenditur. Et vere murus anima, quæ prætendit in castris (13). Unde et ipsa ait in Canticis: *Ego murus, ubera mea, ut turre* (*Cant. viii, 10*). Bonus murus quem pinxit Dominus, sicut ipse ait: *In manibus meis pinxi muros tuos, et in conspectu meo es semper* (*Isa. xl ix, 16*). Bona anima

C quæ habet speculatorem Deum, et in manibus ejus est, sicut anima prophetica, quæ in manibus Domini commendatur ut spiritus (*Psal. xxx, 6*), et quæ in conspectu Dei est: *Oculi enim Domini super justos* (*Psal. xxxiii, 16*), sicut et ipse ait: *Ego eram in oculis ejus tanquam inveniens pacem* (*Cant. viii, 18*). Bonas turres habet quæ habet et de intelligibilius verbum, et de moralibus disciplinam. Ideoque hæc anima habens gratiam suorum uberrum ingreditur in hortos, et inveniens illic Sponsum sedentem et disputantem cum amicis, ait: *Qui sedes in hortis, vocem tuam insinua mihi* (*Ibid. 13*). *Mihi*, inquit, non amicis. *Fuge frater meus* (*Ibid. 14*). Hortatur ut fugiat Sponsus, quia jam sequi potest etiam ipsa terrena fugientem. Dicit D autem ut similis sit damulæ, quæ evadit de retibus. Vult 398 enim et ipsa fugere et evolare supra mundum.

19. Hinc hortum illum sibi Plato composuit, quem Jovis hortum alibi, alibi hortum mentis (14) appellavit. Jovem enim et deum et mentem totius

Omnis mss., *quæ prætendit in castris*. Bene, si mente suppleas, *tabernaculum*, vel, *conopeum*, id est, quæ degit in castris.

(14) Codex Albin. alter *hortum Martis... et Deum et Martem*. Melius Remig., *hortum mentis... Jovem etenim deum, et mentem hortum mentis dixit*. Optime reliqui, ac edit. ut in textu.

mandi dixit. In hunc introisse animam, quam Venerem nuncupat, ut se abundantia et divitiis hujus horti repleret, in quo repletus potu jaceret porus, qui nectar (15) effunderet. Hoc igitur ex libro Canticorum composuit, eo quod anima Deo adhaerens in hortum mentis ingressa sit, in quo esset abundantia diversarum virtutum, floresque sermonum. Quis autem ignorat quod ex paradiſo illo, quem legimus in Genesi habentem lignum vitæ, et lignum scientiæ boni et mali (*Gen. ii, 9*), et ligna vastera, abundantiam virtutum putaverit transferendam, et in horto mentis esse plantandam? quem in Canticis canticorum Salomon hortum animæ significavit, vel ipsam animam. Sic enim scriptum est: *Hortus clausus, soror mea sponsa, hortus clausus, fons signatus transmissiones tuæ paradisus* (*Cant. iv, 12 et 13*). Et infra ait anima: *Exurge aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et defluant unguenta mea* (*Ibid. 16*). *Descendat frater meus in hortum suum* (*Cant. v, 1*). Quanto hoc pulchrius quod anima ornata virtutum floribus hortus sit, vel in se paradiſum habeat germinantem! In quem hortum invitat Verbum Dei descendere, ut anima illa Verbi imbre cœlesti, et ejus copiis irrigata fructificet. Verbum autem Dei pascitur animæ virtutibus quoties obedientem sibi et opimam invenerit, et carpit fructus ejus, atque his delectatur. Cum autem descenderit in eam Dei Verbum, defluunt ex ea salubrium unguenta verborum, deversarum flagrant longe lateque redolentia gratiarum spiramina.

20. Unde ait Sponsus (Sponsus autem animæ Dei Verbum est, cui anima legitimo quodam connubii fœdere copulatur): *Ingressus sum in hortum meum, soror mea sponsa vindemiavi myrrham meam cum unguentis meis manducavi panem meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Edite, proximi mei, et bibite et inebriamini fratres mei. Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v, 1. 2*). Cognoscamus quos fructus et cibos epuletur Deus, quibusve delectetur. Delectatur eo, si quis mortificet peccatum suum, obliteret culpam suam, sepeliat atque abolefaciat iniquitates suas. Myrrha enim est sepultura mortuorum. Mortua autem peccata sunt, quæ vitæ suavitatem habere non possunt. Perfunduntur autem divini sermonis unguentis, et fortiore cibo verbi velut pane, et suaviore sermonis